Ítem, és estat tractat, avengut y concordat per y entre dites parts que lo dit mestre Mar-
tín de Mendossa, si lo dit senyor bisbe voldrà, haja de fer o fer fer per als vuyt encasaments 
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que ·y ha de haver en dit en dit portal vuyt figures o personatjes de pedra dels que el senyor 
bisbe li apparrà de la altaria que convindrà donant-li dit monsenyor la pedra y per cada 
personatje dotze lliures y deu sous, moneda barcelonesa, çò és, que lo dit senyor bisbe li 
haja de donar quant comensarà cada figura les dites dotze lliures y mija, y axí ho prometen, 
fermen y juren.

Ítem, és estat tractat, havengut y concordat per y entre dites parts que lo dit mestre 
Martín no puga comensar més de un fins en dos personatjes y que aquells no sien acabats, 
no·n puga comensar altres, y aquells acabats ne puga comensar altres un fins en dos y axí 
los demés fins que dits vuyt personatjes sien acabats y axí ho promet, firma y jura.

Ítem, és estat havengut y concordat per y entre dites parts que si dins dos mesos aprés 
de acabada la obra de dit portal al dit senyor bisbe li apparrà y voldrà que dit portal sia ju-
dicat per a veure si serà fet y acabat segons la trassa y capitulatió damunt dites, se haja de 
judicar a comunes despeses y si passaran dos mesos sense fer-se judicar, dit portal sia aquell 
ipso facto hagut per rebut, y així ho prometen, firmen y juren.

Ítem, és pactat, avengut y concordat per y entre dites parts que si dit mestre Martín de 
Mendossa per tot lo dit mes de juliol no donarà acabat dit portal, dit reverendíssim senyor 
bisbe lo puga fer acabar a cost y despeses de dit Mendossa y que lo dit Mendossa haja de 
donar y pagar a dit senyor bisbe, segons que promet pagar tot allò que dit senyor bisbe pa-
garà als mestres que acabaran dit portal y açò és entès sols per les mans y només com lo dit 
senyor bisbe haja de donar los pertrets y axí ho promet, firma y jura.

Et ideo nos dicte partes...

Testes sunt magníficus Gaspar Jordà civis et Matheus Monia pannorum tonsor cives 
Dertusae.

2

1598, gener, 22. Tortosa

Capitulació entre la comunitat dominicana del Col·legi de Sant Domènec i Sant 
Jordi, de Tortosa, i Martín Garcia de Mendoça per realitzar unes obres de reforma al 
seu claustre major.

ACTo. Protocols Notarials. Gabriel Vallès, 15.

Nos, frater Raphael Castello, rector Collegii Sanctorum Dominici et Georgiii, civitatis Der-
tusae ordinis fratorum predicatorum sancti Dominici, frater Cosmas Gombau, frater Petrus 
Muyera, frater Gaspar Vallès, frater Hieronimus Arcabó, frater Joannis Guarch, frater Reginal-
dus Amiguet, frater Baptista Gralla, frater Paulus Revert, frater Onoffrius Balle, frater Bartho-
lomeus Rius, frater Petrus Vilar, frater Hieronimus Morales, frater Jacinthus de Silva, frater 
Cosmas Gil, frater Joannis Mur, frater Didacus Pedro et frater Melchior Bardaxi, omnes frates 
collegiales dicti collegii convocati et congregati ad sonum campanae ut moris est demandato, 
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mei dicti rectoris in capitulo, sive ecclesia antigua dicti collegii ubi pro similibus et aliis negotiis 
dicti collegii per agendiis solitis sumus convocati et congregati ibidem collegium predictorum 
facientes, celebrantes et representantes tamque major et sanior pars fratum collegialum dit co-
llegii et plusque due partes omnes unamnimes et conformes et nemine discrepante agentes hec 
de et cum expressis licentia, consensu et voluntate et modum rd. viri fratus Hyeronymi Baptista 
La Nussa, S.T. magistri provintialis dicti ordinis ac illius auctoritate et decreto per ut de dictis 
licentia, auctoritate et discreto constat instrumento recepto per notarius infrascriptum die unde-
cimo presentium mensis et anni ex una, et Martinus Mendossa, architector civis Dertusae, ex 
altera partibus, confitemur et recognoscimus una pars nostrum alteri et nobis ad in[...] quod de 
et super conventione sive stall operis faciendi in majori claustro dicti collegii et aliis infris. per 
et inter nos dictas partes fuerunt ordinata, facta, inhita, conventa et concordata capitula, pacta 
et conventiones infrascriptam per ut ipsis capitulis continetur que fuit tenoris sequentis: